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1 Úvod

Tato bakalářská práce byla zadána RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D.

na Oddělení biologie FPE ZČU v Plzni v průběhu mého studia 1. ročníku. Tématem

bakalářské práce je Mapování ruderální flóry se zvláštním zřetelem na invazní druhy

v Plzni – Bukovci a Chlumku, mapové listy: Plzeň 7-3/4 a Plzeň 6-3/3. Sledované

území doposud nebylo mapované.

Po seznámení s daným tématem jsem se zaměřil na časově náročnou část této

práce, tj. zmapování určených území. Kladen byl důraz na výskyt invazních druhů

vegetace.

Cíle práce

Cílem bakalářské práce bylo studium ruderální flóry na vymezeném území Plzeň

– Bukovec a Chlumek. Dílčím cílem bylo vytvoření druhového soupisu rostlin, které se

zde vyskytují. Práce byla dále zaměřena na vymapování invazních druhů.

6

2 Charakteristika území

2.1 Geografické vymezení

Botanický výzkum byl prováděn na podkladě dvou mapových listů, kaţdý

o rozměrech 1,250 x 1 km. Pouţívány byly mapové podklady v měřítku 1:2000.

První zkoumané území s označením Plzeň 6 – 3/3. Tento prostor leţí na území

městského obvodu Plzeň 4. Většinu tohoto území zaujímá rozsáhlý les a dvě malé

zastavěné části. Lokalita je rozdělena řekou Berounkou, která protéká i druhým

mapovaným územím.

Druhý zkoumaný prostor s označením Plzeň 7 – 3/4. Toto území rovněţ spadá

do městského obvodu Plzeň 4. Zkoumaná lokalita je rozmanitější neţ předchozí, jelikoţ

obsahuje lesní porost z 1/4, zastavěnou část z 1/4 a rozsáhlá pole a louky ze 2/4. Rovněţ

tímto územím protéká řeka Berounka.

2.2 Geomorfologická charakteristika území

Plzeň leţí z většiny v Plzeňské kotlině, která je obklopena ze všech stran

Plzeňskou pahorkatinou. Plzeň je díky své nadmořské výšce 311 m n. m. ponořena pod

ostatními vyvýšeninami, jako je Radyně 567 m n. m., Krkavec 504 m n. m., Chlum 416

m. a další. Plzeň leţí na soutoku 4 řek Úhlavy, Úslavy, Radbuzy a Mţe, jejichţ

soutokem vzniká řeka Berounka (Novotná et Matušková, 2007).

2.3 Geologická charakteristika

Mapované území odkrývá terasové sedimenty kvartérního – středně-

pleistocénního stáří. Nalézáme zde hlinitopísčité štěrky. Valouny od 5 do 50 cm, běţně

5 aţ 10 cm. Jsou tvořeny hlavně křemenem (www.lokality.geology.cz).

V geologické mapě je červeným kříţem označené sledované území Plzeň

Bukovec (viz Obr. 1).

http://www.lokality.geology.cz/
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Obr. 1: Geologická mapa Plzeň Bukovec a blízké okolí. 1:50 000 (www.geology.cz).

2.4 Pedologie

Plzeň je na rozhraní dvou regionů. Severní část patří do regionu kambizemí

nasycených a kyselých, jiţní část do regionu hnědozemí z prachovnic a ze spraší

(Sofron et Nesvadbová).

Dalšími půdními typy jsou:

 podzoly, které se vyskytují pod smrkovými monokulturami.

 oglejené půdy (pseudogleje) vyskytují se na podmáčených stanovištích.

 organozemě (půdy rašeliništní) vyskytují se vzácně a jsou velmi pozoruhodné

z vegetačního hlediska. V Plzni se nachází na Kamenném rybníce či Petrovce

(Sofron et Nesvadbová, 1997).

2.5 Klimatické podmínky

Klimatické podmínky ovlivňují různé faktory. Mezi hlavní faktory ovlivňující

klimatické podmínky patří zeměpisná šířka a nadmořská výška, které určují průměrnou

teplotu a mnoţství sráţek (Novotná et Matušková, 2007).
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Město Plzeň patří do mírné oblasti, pro kterou je charakteristické dlouhé suché léto

s krátkými a mírně teplými přechodnými obdobími jara a podzimu. Zima je velmi suchá

a sněhová pokrývka má krátké trvání (Quitt, 1971).

Tab. 1: Průměrná teplota (°C), zdroj: ČHMÚ Plzeň – Bolevec

Rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Roční

1999 0,4 -1,1 4,3 8,0 14,4 15,8 19,1 16,7 15,7 8,0 2,1 0,7 8,7

2000 -1,2 2,2 4,3 10,1 14,4 17,5 15,5 17,8 12,5 9,5 3,7 0,5 8,9

2001 -1,9 0,5 4,0 6,6 14,4 14,3 17,7 17,9 11,0 11,0 1,8 -2,2 7,9

2002 -1,1 3,5 3,5 7,4 15,0 17,5 17,8 18,4 11,2 7,0 3,8 -1,4 8,6

2003 -1,6 -4,3 3,2 6,7 14,6 19,5 18,1 19,9 12,0 4,8 3,9 -0,9 8,0

2004 -2,8 1,6 2,4 8,4 11,6 15,1 17,0 17,7 12,1 8,2 3,1 -0,7 7,8

2005 0,1 -3,5 1,3 8,5 13,0 16,2 18,0 15,5 13,3 8,3 2,2 -0,9 7,7

2006 -5,3 -2,2 0,7 7,3 12,3 16,7 21,0 14,9 14,8 9,1 5,1 1,9 8,0

2007 3,7 3,0 4,8 9,9 14,4 18,1 17,8 17,2 10,8 6,9 1,5 0,0 9,0

2008 1,5 2,1 2,9 7,5 13,7 17,8 18,2 17,1 11,4 7,4 3,8 0,6 8,7

2009

2010 4,3 -4,8 -0,3

2011 -1,5 -1,5 3,2 10,3 13,4 17,2 16,0 17,5 14,1 7,5 2,9 2,8 8,5

2012 1,0 -4,8 4,9 0,4

Průměr -0,7 -0,4 3,3 8,2 13,7 16,9 17,8 17,3 12,6 8,0 3,2 -0,4 7,1

Tab. 2: Úhrny sráţek (mm), zdroj: ČHMÚ Plzeň – Bolevec

Rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Roční

1999 37,1 39,7 13,9 21,7 28,2 83,7 50,8 38,6 55,7 16,9 33,6 30,4 450,3

2000 27,0 26,0 77,4 16,8 51,5 37,7 109,5 35,4 37,8 60,2 25,0 11,4 515,7

2001 51,4 30,3 87,6 67,9 30,4 59,2 87,6 67,8 75,4 30,0 47,2 38,2 673,0

2002 16,4 47,2 25,4 25,9 68,9 93,3 42,0 239,8 50,6 73,0 80,8 37,6 800,9

2003 29,4 10,5 9,7 16,9 37,0 56,1 58,3 21,8 18,7 30,9 12,8 25,7 327,8

2004 51,3 19,6 23,6 26,5 58,8 94,0 57,3 57,1 55,6 22,6 43,2 17,1 526,7

2005 40,1 39,3 23,8 35,8 69,3 51,7 82,1 79,3 26,3 15,4 10,5 39,7 513,3

2006 11,7 20,3 49,8 61,9 152,9 50,7 60,8 78,9 45,5 24,2 15,7 18,7 591,1

2007 42,4 35,2 25,1 6,2 61,1 54,5 78,7 41,5 63,8 11,7 38,8 21,0 480,0

2008 19,0 14,2 47,5 57,2 29,0 37,2 56,0 54,9 40,3 51,4 22,2 24,4 453,3

2009 0,0

2010 62,4 57,0 119,4

2011 36,2 11,5 19,9 24,8 42,6 64,4 148,0 81,6 33,9 41,1 1,0 50,0 555,0

2012 57,5 15,2 9,2 81,9

Průměr 35,0 25,8 34,4 32,9 57,2 62,0 75,6 72,4 45,8 34,3 32,8 30,9 434,9
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Tab. 3: Sluneční svit (suma hodin), zdroj: ČHMÚ Plzeň- Bolevec

Rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Roční

1999 20,4 43,9 66,1 129,2 199,2 148,6 212,9 183,3 169,6 93,6 48,7 34,3 1349,8

2000 35,1 49,5 88,4 187 251,6 252,6 109 237 133,8 53,4 51,2 14,5 1463,1

2001 36,2 83,2 64,7 127,8 236,5 146,7 224,9 210,6 65,1 91,9 33,2 12,7 1333,5


[…]


Potentilla anserina mochna husí 2 2 7 5 6 csr h apo

Potentilla erecta mochna nátržník

1 6

csr h apo

Potentilla reptans mochna plazivá 1 1 6 6 6 csr h apo

Prunella vulgaris černohlávek obecný 2 1 7

csr h apo

Prunus avium třešeň ptačí 2

4 5 5 c n apo

Prunus domestica slivoň švestka 1 1 7 6 5 c n ar

Prunus spinosa trnka obecná 2 2 7 5

c n apo

Puccinellia distans zblochanec oddálený

1 8

6 sr h apo

Pulmonaria officinalis plicník lékařský 1

5 6 5 csr h

Quercus petraea dub zimní 2 2 6 6 5 c p apo

Quercus robur dub letní 2 2 7 6

c p apo

Quercus rubra dub červený 2 2 7

5 c p neo

Ranunculus repens pryskyřník plazivý 2 2 6

8 csr ha apo

Rhus hirta škumpa orobincová 1

c n neo

VIII

Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený 2 2

Robinia pseudacacia trnovník akát 4 4 5 7 4 c p neo

Rosa canina růže šípková 2 2 8 5 4 c h apo

Rosa rugosa růže svraskalá

1 7

4 c n neo

Rubus caesius ostružiník ježiník 1 1 7 5 7 c zn apo

Rubus fruticosus ostružiník 1 2

c t apo

Rubus idaeus ostružiník maliník 2 1 7

5 c nz apo

Rumex acetosa šťovík kyselý 1 2 8

c gh neo

Rumex crispus šťovík kadeřavý 1

7 5 6 c h apo

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý

1 7 5 6 c h apo

Salix alba vrba bílá 1

5 6 8 c p apo

Salix caprea vrba jíva 1

7

6 c np apo

Salix fragilis vrba křehká 2 2 5 5 8 c p apo

Salix triandra vrba trojmužná 1

c n

Sambucus nigra bez černý 1 1 7 5 5 c n apo

Sanguisorba officinalis krvavec toten 2 2 7 5 7 c h apo

Scleropodium purum lazovec čistý 1 1

Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý 1

cs h apo

Securigera varia čičorka pestrá 1 1

h apo

Sedum album rozchodník bílý

1 9

2 s c apo

Sedum sexangulare rozchodník šestiřadý

1 7 5 7 s c apo

Senecio vulgaris starček obecný

2 7

5 r th ar

Silene latifolia subsp. alba silenka šírolistá bílá 2 2

csr tr ar

Silene nutans silenka nící 1

7 5 3 csr h

Silene vulgaris silenka nadmutá 2 2 8

4 csr hc

Sisymbrium loeselii hulevník Loeselův

1 7 7 3 cr ht noe

Solidago canadensis zlatobýl kanadský 4 5 8 7

c hg neo

IX

Sonchus arvensis mléč rolní 1 1 7 5 5 cr gh ar

Sonchus asper mléč drsný 1 1 7 5 6 cr t ar

Sonchus oleraceus mléč zelinný 1 1 7 5 4 cr th ar

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 1 1 6

c pn

Spiraea japonica tavolník japonský

1

c g apo

Stellaria media
ptačinec prostřední
(žabinec)

2 2 6

7 cr t apo

Symphoricarpos albus pámelník bílý 1 1 6 4 5 c n neo

Symphytum officinale kostival lékařský 1 2 7 6 8 c hg

Syringa vulgaris šeřík obecný 1

7 8 5 c n neo

Tanacetum vulgare vratič obecný 3 3 8

5 c h ar

Taraxacum sect Ruderalia
pampeliška ze sekce
Ruderalia

4 4

csr h apo

Thuja occidentalis zerav západní 1 1

t apo

Thuja plicata zerav obrovský 1

t

Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá 1 1 8

4 cs c neo

Tilia cordata lípa srdčitá 1

5 5

c p apo

Tilia platyphyllos lípa velkolistá 1 1 4 5 5 c p apo

Trifolium dubium jetel pochybný 2 2 7

4 r t apo

Trifolium medium jetel prostření 2 2 7 5 4 c h apo

Trifolium repens jetel plazivý 2 2 8

5 csr ch apo

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný 2 3 7

cr h ar

Trisetum flavescens trojštět žlutavý 1

7

csr h apo

Triticum aestivum pšenice setá 1

h ar

Tsuga canadensis tsuga kanadská 1

h apo

Tussilago farfara podběl lékařský

1 8

6

h apo

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 3 4

6 c h apo

X

Urtica urens kopřiva žahavka 3 3 7 7 5 r t ar

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka 1 1 5

cs z apo

Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 2 1 8 6 4 c h apo

Verbascum phlomoides divizna sápovitá 1

c h apo

Verbascum thapsus divizna malokvětá

1 8

4 c h apo

Vicia cracca vikev ptačí 1 2 7

5 c hl apo

Vicia sativa vikev setá 1 1

cr tl ar

Vicia sepium vikev plotní 2 2

5 c hl apo

Vicia villosa vikev huňatá 1

7 6 4 cr thl apo

Viola riviniana violka Rivinova 1

5

5 csr h apo

Celkem druhů ve čtvercích 242

XI

Příloha 2: Zakreslení invazních rostlin do mapy Bukovec

her man

XII

Příloha č. 3: Zakreslení invazních rostlin do mapy Chlumku

XIII

Příloha č. 4: Invazní druh netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora)

XIV

Příloha 5: Invazní druh turanka kanadská (Conyza canadensis)