POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Mapování ruderální flóry se zvláštním zřetelem na invazní druhy v Plzni – Bukovci a Chlumku, mapové listy:

Plzeň 7-3/4 Plzeň 6-3/3

Autor práce: Vladimír Beneš

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

.....Uveďte, jaké jsou nejběžnější invazní druhy ve vašem studovaném území. Čím jsou problematické? Nastiňte možnost boje s těmito invazními druhy.

.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

ad 7: místy jsou nepřesně uvedeny citace, chybí stránkový rozsah, někde jsou překlepy (lexicon – lexicon, alian - alien), malá x velká písmena (příroda x Příroda)

V textu občas chybí mezery nebo jsou závorky s latinskými jmény rostlin rovněž kurzívně.

Autor pracoval samostatně a svědomitě a po celou dobu sběru terénních dat konzultoval problematické taxony i metodiku sběru dat. Prokázal skutečně erudovanost v dané problematice a dobře se zhostil i zpracování nasbíraných dat.

Datum: 20.8.2013

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Lukáš Černý', written in a cursive style.